CÂMARA LEGISLA:nVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETEDEPUTADOJORGEVIANNA

L

lllD 1035r2019

INDICAÇÃO No
(Do Senhor Deputado Jorge Vianna)

"Sugere ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Distrito
Federal, por intermédio do
DFTRANS, a disponibilização de
mais linhas de ânibus que liga
Samambaia a Ceilândia, passando
pela UNB Campus da Ceilândia,
rodovia DF459".

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRnO FEDERAL nos termos do artigo 143

do Regimento interno, sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito

Federal, por intermédio do Transporte Urbano do Distrito Federal (DFTRANSJ:j'(à':-

a disponibilização de linha de ânibus mais rápida ligando Samambaidk'\l ügÍ
a Ceilândia, passando pela rodovia DF 459. IÍg $1 1ã:êii

., -kT»\. j

No último dia 22 de março de 2019, a Comissão de Educação, Saúde l$1 B \{5

Cultura da Câmara Legislativa do DF realizou uma Audiência Pública no Centro--S--

de Criatividade Infanto Juvenil - CCI de Samambaia, o qual contou com a

participação de diversas autoridades do Governo do DF, como Secretário

Adjunto de Planejamento da Secretaria de Educação, Administradora Regional

e Diretor Regional de Ensino de Samambaia.

Nessa oportunidade, os moradores e lideranças comunitárias

reclamaram da falta de transporte mais eficiente para os alunos de Samambaia

que estudam na Universidade de Brasília (UNB), Campus de Ceilândia.

O professor Irieu, da UNB, relatou a dificuldade que os alunos e

trabalhadores de Samambaia enfrentam diariamente para chegar até o

6
a
9Justificação

CÂMARA LEGiSLATivA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETEDEPUTADOJORGEVIANNA

Campus da UNB em Ceilândia, cuja única linha disponível (Marechal 56.4)

chega a durar mais de uma hora e não passa em frente da Universidade

Conforme simulação de nossa equipe técnica, na página web do

DFTRANS, o tempo de trajeto entre Samambaia (Sul ou Norte) passando pela

rodovia DF 459 poderia cair pela metade, reduzindo o tempo para
aproximadamente 25 minutos.

Sendo assim, solicitamos ao DFTRANS a criação de linhas de õnibus

ligando Samambaia à Ceilândia (Setor O), passando pela rodovia DF 459

(acesso mais rápido para UNB Campus Ceilândia).

Dessa forma, conclamo aos nobres pares desta Casa Legislativa a

aprovação da presenteindicação.

Sala das Sessões, de de 2019

Deputado J(?RGE VIANNA Bato.. Protocolo LegÍstã®.rO

:tT :=B?391T

CÂMARA LEGiSLATivA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETEDEPUTADOJORGEVIANNA

r

Q56.4
Samanlbaia Nome l2 Avenida) / P $ui(Hélio Prates - P&P3-P2)

Operadü3as: MÁ,RECtlÂL/ URBE

<

R$ 3.50

HORÁRIOS
<

ITINERÁRIO
4

Se! ;C;:3: CIRCULAR lai!{ lc: CgqCt;Ll\R

3:3s' SEGS=XllA SAB D<)XÍ

ÜnnPo\!;i(j:õ )2:!!

(>'g%! SAX.WÀãB.MAXOIRlÍE

lx e!\üo 65.68 klz}

7ie í(x' 41 b

$li;.. ::: :;àl::$
P Norte

€''ê' $.;:$\ ":;eolõnl? Aãrícoja
ili\!'l $áüat baia

'Híib jd:

Ü

#

{

Ç
\

;Ú:'
{

$ranjà Modelo'

iãd

Setas Protocolo Leítisíativo

g:.:AID.rq '3Q.35./..2CZZg
j'..03

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIALEGISLATIVA

D]STRIBlllí"'Ã n DE. INDICA r"'Ãnv x ny/x x v xx q nqy/x x v

Ao Setor de Protocolo Legislativo - SPL para as devidas providências e, em
seguida, ao Setor de Apoio às Comissões Permanentes - SACP, para
encaminhamento para análise de mérito.

CCJ (art. 63/RICLDF)

CEOF (art. 64/RICLDF)

CAS (art. 65/RICLDF)

CDC (art. 66/RICLDF)

CDDHCEDP (art. 67/RICLDF)

[] CAF (art. 68/RICLDF)

[] CESC (art. 69/RICLDF)

[:] CSEG (art. 69-A/RICLDF)

[] CDESCTMAT (art. 69-B/RICI

1::] CFGTC (art. 69-C/RICLDF)

[l',"u

[]

[]

[]

Em 03/04/2019 18:14

K
Lucas Demetrius Kont-

Assessor Especial

Setor Protocolo Legislativo

.RAID.rJ'.!0.35./ -%)zg
f:olria FI' ..O.g..i;:?l.

Praça Municipal Quadra 2, Lote 5 Setor de Indústrias Gráficas Fone
Brasília - DF - Brasil CEP: 70.094-902

+55(61)3348-8276